CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1401/2025

Maringá, 10 de julho de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de sugerir à empresa Transporte Coletivo Cidade Canção - TCCC, concessionária do serviço
de transporte coletivo urbano de passageiros em Maringá, a inclusão de bermudas como parte do uniforme
oficial dos motoristas de ônibus, durante os meses de maior calor, sendo essas peças fornecidas pela própria
empresa, com identidade visual adequada.

Tal medida visa contribuir com a melhoria das condições de trabalho dos motoristas,
especialmente considerando que grande parte da frota ainda não possui ar-condicionado, o que torna o
ambiente interno dos veículos extremamente quente e desconfortável em determinados períodos do ano.

Atenciosamente, Vereador Jeremias Vicente da Silva.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Geremias Vicente da Silva, Vereador, em 10/07/2025, às
13:09, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0399597 e o código CRC EDBEF399.

25.0.000010010-5 0399597v2